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BALANCE DEL BANCO DE LA REPUBLICA EN 30 DE JUNIO DE 1943 
ACTIVO 

ORO Y DEPOSITOS EN EL EXTERIOR: 

Oro físico ... ........................................................ $ 
Depósitos a la orden en bancos del exterior ........... ..... ......... . 

Total de reserva lc2'al ........... . ...... ........... ....... . .... $ 

CAJA Y DEPOSITOS ESPECIALES: 

Fondos en el exterior .........•..................................... $ 
Billetes nacionales . . . ................................. .... ..... . . . ... . 
Moneda fraccionaria ...... . ................................... .. . . ... . 
Otras especies computables .......................................... . 

Total de reservas .............................................. $ 
Otras especies no computables ....................................... . 

Total de caja y bancos del exterior ............................ $ 

PRESTAMOS Y DESCUENTOS A BANCOS ACCIONISTAS: 

Préstamos: 
Vencimientos antes de 90 días ....................................... . 

Descuentos: 
Vencimientos antes de 30 días .............. .... .... .... .... .... . .... . 
Vencimientos antes de 60 días ....................................••.. 
Vencimientos antes de 90 días ............................... .. ...... . 
Vencimientos a más de 90 días ... .. ... .......... .... .. .............•.. 

PRESTAMOS A ENTIDADES OFICIALE S: 

Vencimientos antes de 30 día s ....................................... . 

PRESTAMOS Y DESCUENTOS A PARTICULARES: 

Préstamos: 

Vencido .... ........ ... . ........................ .. . ................... . 
Vencimientos antes de 30 días ...... ..... ................. . .......... . 
Vencimientos antes de 60 días .. . ........................ . . . .... ..... . 
Vencimientos antes de 90 días ....................................... . 
Vencimien tos a más de 90 días ....................................... . 

Descuentos : 

Vencimi entos antes de 30 días ....................................... . 
Vencim ientos antes de 60 días ....................................... . 
Vencim ientos antes de 90 días ....................................... . 

INVERSIONES: 
Acciones del Banco Central Hipotecario ...•........ ................... 
Documentos de deuda pública y otros ................................ . 

DEUDORES V ARIOS ......... ........ . . ... ..... ... • . .......................... 
EDIP'ICIOS DEL BANCO ..................................................... . 
PLATA QUE GARANTIZA LOS CERTIFICADOS .............. ................ . 
OTROS ACTIVOS .... .. .. ........ . .. ........ . ............................ . ..... . 

Total del activo ........................•...................... $ 

PASIVO 

BILLETES DEL BANCO EN CIRCULACION .................................. $ 

DEPOSITOS : 
De Bancos &ccionisla s ..........•......................•.............• 
De Bancos no accionistas ............................................ . 
Del Gobierno Nacional. . . .......................................•.... 
Judiciales ............................•............................... 
De otras entidades oficiales .......................................... . 
De part iculares ...................................................... . 
Otros depósitos ......... . ............................................ . 

78.121.806.82 
74 o 204 . 781.61 

688.016 o 71 
2.961.464.00 
3.333.231.46 

152.326.588 .• 3 

84.865.38 7 .067.577.55 

451.000.00 
44.100.00 

2.510.700.00 
7.200.000.00 

2.926 . 00 
800.00 

2 .400 . 00 
3.300 o 00 

197.400.00 

114.710 . 00 
283.230.00 
251.767.40 

159.394.165 o 98 
468.33 

l. 200. 000.00 

10 .205.800.00 

206.826.00 

649 . 707.40 

12. 000. 000 o 00 
55 o 924 . 986 o 00 

40 .887.243.80 
4.16().166.86 

28.313.501.26 
1.284.157. 32 
7. 19~ . 282 . R!í 
2.578.941.28 
4 o 954. 077. 58 

159.394 .634.31 

11.405.800.00 

193.874.62 

856. 1533.40 

67.924.!:186.00 

2 o 001. 175.90 
3 .18U5tl0. 77 
7.450. 000. 00 
3.358.749.13 

108.494.812 o 00 

ACREEDORES V ARIOS ...................•.....................•.............. 2.810.053.64 92.190.424.59 
Total del pasivo exigible ....................................... $ 

DEPOSITOS A TERMINO MAYOR DE 31. DIAS .............................. .. 
BANCOS DEL EXTERIOR A MAS DE 30 DIAS . .. ............................ . 

CAPITAL Y RESERVAS: 
Capital pagado .. ............. ... ...... . . ... ......................... . 
Fondo de reserva .................................................... . 
Reservas eventuales .................................................. . 

CERTIFICADOS DE PLATA EN CIRCULACION .............................. . 

OTROS PASIVOS .............................................................. . 

UTILIDADES SEME STRALES .... ........ .. . .. . .. ........ .. .. ..... ..... .... .. . 
Total del pasivo ... .. .... . ... .. ................ ... ......... . ... $ 

11. n5 . 800. o o 
4.584.056.26 

920.335.80 -------

PORCENTAJES DE RESERVA TIPOS DE DESCUENTO 

2oo.G8s ~ 23"iC5-9 

13.145.542.27 
13.365.625.00 

17.240.192.06 

7 .450 .000.00 

3.192.507.04 

690 .:~4 1.17 
255.7s.DA44T3 

R esezTa legal para Depósitos ... . 25 % Para préstamos y descuentos ....................................... . 4% anun l. 
3% anual. 
3% anual. 

R eserva legal para Billetes . ... . 
Reserva total para Billetes ..... . 

125 .52% 
125.67% 

Para obligaciones con pr·enda agraria ...... ........ ...... . .......... . 
Para oper::~ciones sobre productos en los Almacenes Grales. de Depósito 

NOTA-De acuerdo con lo dispuestO por la Junta D irectiva, la utilidad obtenida en el semc.>tre se distribuye así: 
Para repartir un dividenrlo de $ 5.00 para rodas las acc1ones del Banco ............ $ 586.790.00 
lO o/o oara el Fondo de Reserva: Legal.. .......................................................... .... .. 69.034.11 
5% para el Fondo de Recompensas y Jubilaciones de los Emolcados.................. __2j.517.06 

Total............. ... .. ...... $ 690.341.17 
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PRINCIPALES CUENTAS .BANCARIAS 

I - BANCO DE LA REPUBLICA (r) 

SALDOS DEL ACTIVO 
(En miles de pesos) 

e A 1 A Acciones del Plata Que 
Oro en el Divisas Total de oro Operaciones 

FIN DE: Banco Central garantiza Jos 

Oro Otras exterior extranieru V divisas de crédito (•) Hipotecario certificado• 
en bóveda especies 

1938 ......... 39.241 2.384 2.982 4.975 47.198 60.236 12.000 8.080 
1939 ......... 83.684 3.648 8.074 5.629 42.387 63.415 12.000 8.230 
1940 ....... .. 30.616 7.895 ...... 12.946 43.562 76.927 12 .000 5.400 
1941 ········· 28.256 4.709 ...... 10 .903 39.159 101.449 12.000 8.450 
1942 ......... 43.756 6. 700 ...... 64.318 108.074 73.714 12 . 000 7 . 7:1.1 

1941 Junio .... 31.508 9.031 . ..... 20.919 52.427 78.807 12 .000 -' . 1ro 
1942 Junio ... . 27.160 4.657 ...... 39.475 66.635 83.519 12.000 8.17.., 

1943 E n ero .... 47.3 39 7.182 ····· · 71.208 118.547 72.261 12.000 7.670 
Febrero .. 49.757 7.233 ······ 77.318 127.135 70.675 12.000 7.620 
Marzo .... 52.653 7.548 . ..... 78.701 131.354 67.554 12.000 7.620 
Abril ..•• 65.515 7.623 17.150 67 .620 140.285 63.262 12.000 7.550 
Mayo .... 58.336 7.686 17.150 74 .505 149.991 59.779 12.000 7.500 
Junio .... 60.972 6 .380 17.150 74.893 153.015 68 .382 12 .000 7.450 

(*) DISTRIBUCION DE LOS SALDOS DE LAS OPERACIONES DE CREDITO 

OPERACIONES CON EL GOBIERNO NACIONAL Préstamos V 
Préstamos Préstamos descuentos 
descuentos descuentos 

1 

lnver iones Total de 
Otras 

FIN DE: V V Préstamos Decreto en docu- a otras 
a bancos a Cupo mentos de operaciones inversiones 

varios 1361 de deuda con el entidades 
afiliados particulares le¡¡al 

19~2 pública Gobierno oficiales (2) y otros nacional 

1988 ········· 18 .252 2.879 476 21.485 ..... 1!1.156 38 . 117 38 . 950 
1939 ···· ··· ·· 22.373 3.128 476 21.501 ..... 15.324 37.301 222 391 
1940 ......... 17.462 8.092 456 31.321 . .... 17.939 49.716 1.646 11 
1941 ········· 28.547 17.693 .. ... 35.560 . .. .. 18.904 64.464 615 130 
1942 ......... 7.200 5.159 ..... . .. ... 4.250 55.526 59.776 1.579 ..... 
1941 Junio .... 9.401 11.431 1.500 36.7G7 ..... 18.306 56.573 671 11 
1942 Junio .... 10.69G 11.752 4.232 34.947 ..... 20.284 59.463 1.608 ..... 
1943 Enero ... . 10.263 5.335 ..... . ..... . .... 55.448 55.448 1.215 ..... 

Febrero .• 10.777 3.470 .. ... . ..... ..... 55.213 55.213 1.215 ..... 
Marzo .... 7.850 3.212 ... .. . ..... ..... 66.223 56.223 269 ..... 
Abril. ... 5.590 1.312 ..... . ..... . .... 

1 

66.161 56 .161 199 ..... 
Mayo .... 2.535 1.120 ..... ...... . .... 55.925 55.925 199 ..... 
Junio .. . . 11.406 857 ..... . .... . ..... 55.925 55.925 194 ..... 

SALDOS DEL PASIVO 

DEPOSITO S RESERVA LEGAL 

Certifica- PARA I!ILLETES 
Billetes Total del Bancos dos de 

FIN DE: del Banco 
Judiciales De partí- pasivo del Límite De Bancos De Bancos Del Total de plata en Encaje en circu-

Gobierno y de otras cularei y ex¡gib(e exterior del encaje efectivo no entidades otros circula- reQuerí-!ación afiliados afiliados nacional depósitos oficiales depósitos ción do % cy., 

1938 ... ...... 58 . 300 20.604 1 .836 12. 190 2.290 3.617 40.537 98.861 ···· ·· 8 . 080 60 67.59 
1939 .......... 60.411 23.885 1.905 12.765 2.524 5 .153 46.232 106 . 642 37 8.230 50 57.02 
1940 ......... 62.327 26 . 073 2 . 197 11.022 7 . 139 5.076 51.507 113.834 10. 189 5 . 400 40 61.67 
1941 ....... .. 74.441 23.565 2.321 11 . 318 4.086 9.104 50.394 126.585 19.100 8.450 40 41 .36 
1942 ...... ... 103 . 600 3G .011 4.412 10.324 12.224 6 .344 69.315 172 . 916 14.241 7. 720 30 92.89 

1941 Junio .... 68.688 27.100 2.349 8.802 7.457 6.697 52.405 121.093 14.836 4.100 40 70.31 
1942 Junio .. . . 80 . 616 29.788 3.840 13.258 8.487 3.748 59.116 139.732 15.116 8.175 30 70.39 

1943 Enero .. . . 97.959 40.899 4.522 19.549 10.112 7.172 82.254 180.212 14.092 7.670 30 106.25 
Febrero .• 98.977 41.692 3.566 24 . 169 11.204 7.474 88.105 187 . 081 13 .939 7.620 30 112.61 
Marzo . •.. 98.524 48 . 031 4.186 22.527 9 . 747 8.012 92.503 191.026 13.803 7.620 30 116.60 
Abril .. . . 100.748 48.296 4 . 047 27.723 8 .834 10.024 98.924 199.672 13.654 7.550 30 121.53 
Mayo .•.• 104.702 42.799 4.127 30.408 10.341 12 .734 100.409 205.111 13.501 7.500 30 126.07 
Junio ..•• 108.495 40.887 4.169 28. 314 8.477 10.343 92.190 200.685 13.366 7.450 30 125.52 

(1) Datos referentes a la Oficina de Control de Cambios y Exportaciones, véanse en la sección de CAMBIOS INTERNACIONALES. 
(2) Suma de los va cancelados o convertidos (Véanse las notas números 2 y 3 de la pá¡¡ina 190 de esta Revista, entrega de mayo 
de 1943). 
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BANCO DE LA REPUBLICA (Cont.) 

MOVIMIENTO DE LAS OFICINAS DE COMPENSACION (Canje de Cheques) 

~ 
<U 01 

3 <U ce a <U e: "' ~ AÑOS Y ·~ ·a ·:; <U E 
e: <U u 1! 8 o r::J 

~ 
u 

~ ~ ~ oe e e: ~ 
-; 

~ -~ 
MESES o t u u ·a ""O <U ... 

¡:Q ~ ~ E 
•::l 

<U i c:l.. V o 
ü u c:l.. -; <d ::l ::l ~ > c:o c:o c:o 

M o N T o A N u A L 

1938 ....... 1 446 ·'"1 ... .. 1139 3851 10 9!4 l ...... 1115 "'1 " 76416 ···¡21.210 ¡··2 ,., 1 ...... 1 . 4561 955 "'1 1939 o o o o. • • 487 o 740 .. .. . 159.488 13 . 807 ...... 132.721 49.126 7.944 26.648 169.986 ...... 22.965 1.070 . 315 
1940 ...... o 634 o 823 ..... 136 .896 17.106 ...... 132 .093 44.816 9 . 741 27 . 924 172 . 131 ...... 23. 786 1.098.316 
1941 ....... 654 . 812 

• o o o. 149 . 901 19 . 299 ... . o. 149. 300 61.552 9 . 387 32 . 763 220.311 •. .... 33.214 1.320.639 
1942 .. . . . . . 768 o 877 

••• o. 153 .488 21.410 .... . . 181.741 48.147 11.793 38 . 316 261.142 •..... 34 .914 1.519 . 827 

M o N T o M E N S u A L 

1941 Junio . . 65.264 ..... 12 .143 1. 480 . ..... 12. 446 ' 3.929 1 l. 003 2.268 16 .441 . ..... 2. 397 117 .371 
1942 Junio . . 66 o 902 .. ... 12 ."965 1. 487 ··· ··· 15 o 611 3 . 690 l. 033 2 . 866 18 .490 ...... 2 .807 125 o 850 

1943 Ener o . 76.476 ..... 14 .229 1 .977 ..... . 16 .293 4.296 1.009 4 .237 27.009 . ... .. 3 .256 147.781 
Feb . . . 83 .190 ·· ··· 13.999 l . 748 ...... 16 .067 3 . 400 1.000 3 . 333 28.966 ...... 2 . 767 163 .450 
Marzo. ~4 .303 ..... 14.601 1.682 . ..... 18 .863 4.623 975 4 . 666 31.896 . ..... 3.603 175.001 
Abril .. 83 . IJ62 ..... 15.092 l. 678 ··· ··· 16 .931 4.819 1.137 4.666 33 . 066 . "743 3 . 300 164 . 366 
Mayo . . 98.888 16.004 l. 761 1.876 17 .082 5.062 1.286 4.481 38.013 4.147 189.616 
Junio .. 80 . 142 2.263 16 .945 2.006 1.633 17.252 4. 358 1.036 4 . 138 33 .686 612 3.666 166.636 

CHEQUES PAGADOS DIRECTAMENTE POR EL BANCO DE LA REPUBLICA 

Y POR OTROS BANCOS DEL PAIS - 1939,1943 

(En miles) 

No. de cheques 

•ol "'"' o "'<U 

c:~ ·g oe 
o ~'"V c:o ::loe 
e: u as 

J.Ll a> 

8281 
893 

908 1.001 
991 l. 043 

1.117 1.201 
1.187 1.180 

88 92 
94 94 

100 102 
103 97 
116 110 
108 126 
116 119 
104 111 

(En miles de pe so s) 

AÑOS 
BOGOTA RESTO DEL PAIS Total T otal y 

1 

Banco de la otros Gran o tal 
MESES Banco d e la Otros Banco de la Otros Total Repúbl ica bancos Total 

República bancos República bancos 

1939 ·············· 247.726 620.888 868.613 l . 626 o 786 2 . 495 . 399 
1940 ·············· 222 .394 894 . 810 617.204 690 . 162 1.218.415 1.803.577 812. 666 1.608.225 2 . 420 . 781 
1941 ··· · ··· ······· 263. 329 450.019 703.348 607 .362 1.431.117 2.038 . 469 860.681 1.881.136 2.741.817 
1942 ··· ··········· 347.112 519.326 866.438 549.643 1.620.695 2.170.238 896 . 656 2.140.021 3.036 . 676 

1941 Junio .. ..... . 17 . 822 35 o 495 53 . 317 50.522 119.312 169.834 68.344 154 .807 223 . 161 
1942 Junio ... . . . .. 38. 472 43 .723 82.196 46 o 310 134.689 180.999 84 o 782 178. 412 263 . 194 

1943 Enero .. ...... 37 . 308 47.965 86.273 44 . 344 167.401 201.745 81.652 205.366 287 . 018 
Febrero .. . .... 21.458 61.800 73.258 39.902 160.023 189.925 61.360 201.823 263 . 183 
Marzo ........ 23.482 68.223 81.705 44.444 166 . 067 210.611 67.926 224 .290 292 . 216 
Abril. ........ 27 . 695 67 . 840 85 .435 48 o 714 169.732 218.446 76.309 227.672 303 . 881 
Mayo . . ...... . 21 . 840 67.470 89 . 310 

1 

62.361 179 .449 231.810 74.201 246.919 321.120 
Junio .. . . . ... 38.214 65.254 93.468 52.506 170.852 223.358 90 . 720 226 . 106 316 . 826 

GIROS (cheques v transferencias telegráficas) EXPEDIDOS SOBRE EL INTERIOR DEL PAIS POR LAS 

OFICINAS DEL BANCO DE LA REPUBLICA 1938~1943 

(En miles de pesos) 

1943 19-i3 1943 1943 1943 
OFICINAS 1938 1939 1940 1941 1942 

Febrero Marzo Abril Mayo Jun io 

Oficina Central .... 61.739 71.624 60.364 84 o 461. 89 .516 6 .974 4.836 4 .104 4 . 876 7.472 
Armenia ... .. .... .. 3.65:3 3.920 4.465 8.169 11.347 605 564 567 1 623 464 
Barra nquilla ... . .. . 27.282 31.935 25.347 22 .408 22.983 1.628 2.279 2 .297 1 l. 720 1.941 
Bucaramanga ..... . 4. 715 7 .260 8 .920 8 . 241 8.852 690 489 630 722 321 
Buenaventura .... . . ···· ··· ·· · ···· . .. . . . . .. .... . .. . . .. . 691 215 
Cali ............... 27 o 957 39. 841 36.631 41.971 67.229 . 6:335 ·7:i76 6 . 075 5 . 118 r 4.226 
Cartagena ......... 9 . 815 9 . 830 7 . 033 6 . 868 7.127 422 700 637 954 r 863 
Cúcuta ........... . 3.278 6.657 5 .353 6.376 6.024 405 774 461 799 356 
Florencia .......... 810 739 888 1.111 1 . 134 98 112 139 128 118 
Girardot ........... 7.123 8 . 093 5.702 6.663 9.702 638 828 1.045 967 953 
Honda ............. 3.276 2.867 3.807 4.806 6.504 415 362 277 220 44 
!bagué ........ . ... 4.414 3.064 3.727 4.179 4 . 151 925 915 667 649 290 
Leticia . ......•.... 245 118 116 121 179 11 30 17 24 16. 
Maniza les .......... 6.555 8.378 9.194 11.321 12 .208 1.282 1.587 1.733 936 894 
Medellín ........... 17 . 609 21 . 099 21.753 24.646 25 o 753 2.559 3.886 4.104 5.333 3 . 419 
Neiva ... . ......... 2.050 3 . 064 3.321 4.038 4 .435 290 1 242 339 183 231 
Pasto .............. 2 .962 3.436 3.303 3.005 3.190 155 1 338 311 406 282 
Pereira ............ 6.19""6 10.067 9.659 14.315 17.314 1.446 1 2.151 2.061 2 . 330 1.387 
Popayán ........ . .. l. 741 2.000 2 .087 3.018 3.068 264 

1 

224 270 113 68 
Quibdó . . . ......... 1.606 1.664 1.971 2 . 125 2.605 116 156 188 144 157 
Santa Marta .. . .... 1 . 448 2 o 719 2.944 2 . 720 2.619 61 104 48 347 137 
Tunja ... . ........ . 2 .921 2.886 2.166 2.602 2.765 326 279 346 473 317 

Totales ........ 196.296 240.161 218.750 261.064 
1 

297.705 
1 

23.545 28 . 031 26.316 27 . 656 24.160. 

• Provisional. r""' revisado. 
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MONTO Y DISTRIBUCION DE LOS PRESTAMOS CONCEDIDOS POR LOS BANCOS 

COMERCIALES Y LA CAJA DE CREDITO AGRARIO DESDE ENERO DE 1938 (1) 

(En miles de pesos) 

DE ESTE TOTAL 

AÑOS 
A CORRESPONDE: 

Para la Para la Para el Para la Para cona- Para otras Total de 
Para varios entidades 

A la Caia y MESES agricultura ganadería comercio m me ría trucciones industrias préstamos A bancos 
oficiales comerciales de Crédito 

Agrario 

1938 ........ 19.932 16.004 65.243 1.127 2.817 26.234 8.737 3.206 143.300 117.743 25.557 
1939 ........ 18.802 18.756 71.036 1.282 2.921 22.412 13.953 4 . 507 153 .669 125.583 28.086 
1940 ........ 16.761 22 . 351 72 . 314 1.073 3.388 25.505 11.005 6.708 159.105 130.767 28.338 
1941 ........ 17.940 29.786 87.827 627 5.202 35.712 12.361 8.299 197.204 166.738 30.466 
1942 ..... ... 12.815 23.817 88.187 1.460 5.593 47.586 24.656 7.632 211 .696 183.725 27.971 

1941 Mayo .. .. 1.394 2.744 7.134 46 331 2.883 797 90 15.449 12 .997 2.452 
1942 Mayo .... 988 1.882 7.678 169 400 2.775 1.660 358 15 .860 13.632 2.228 

1942 Dicbre ... 1.058 2 .381 8.908 288 646 6.014 2.478 661 21.234 19.368 1.866 
1943 Enero ... 1.218 2.425 7.149 21 834 4.159 3.083 483 18.872 17.104 1.768 

Febrero .. 1.390' 3.147 9.177 105 383 4.754 2.296 3 . 692 24.944 22.516 2.428 
Marzo ... 1.388 2.765 9.497 39 816 4.882 2.544 1.881 23 .312 20.596 2.716 
Abril .... 1.829 2.473 9.997 81 491 4 . 823 2.126 1.047 22.317 20 .lOO 2.217 
Mayo . . .. 1.670 3.098 12.713 13 453 4.951 2 .440 125 25.463 23.486 1.977 

COBRANZAS EXTRANJERAS EN LOS BANCOS COMERCIALES (l) 

(En miles) 

Total de Libru Franco• Marcos de Especie• variu 
SALDOS AL cobranzas. Dólarea Liru Pesetaa reducidas • reducidas a eaterlinu franceaea comoenaación moneda legal FIN DE: moneda U. S. S L. Praa. 

legal %. F. F. S S 

1937 ........ 82 .656 8.607 1.020 6.889 873 626 10.604 77t 
1988 ········ 23.614 6.791 630 4.786 647 891 9.665 497 
1989 ........ 27 .223 9.679 607 3.029 8og 264 9.160 687 
1940 ········ 21.852 8.448 697 3.863 632 121 3.464 678 
1941 ········ 21.870 9.895 369 3.074 269 78 2.013 642 
1942 Mayo ... 14.814 6.328 286 2.964 264 75 1~98 .&64 

Junio .. 13.926 5.786 280 2.931 264 75 1.878 631 
Julio ... 15.914 7.086 252 2.918 264 76 1.886 488 
Agt .•.. 16.205 7.263 241 2.918 264 76 1.882 617 
Sep .... 16.241 6. 763 225 2.810 264 75 1.870 640 
Oct . . .. 14 . 697 6 . 488 222 2.810 264 75 1.857 509 
Nov ...• 13.818 6.021 216 2.694 264 76 1.826 530 
Dic ..... 13.860 6.097 206 2.593 264 76 1.810 521 

1943 Enero .. 13.546 6.978 200 2.865 264 76 1.795 502 
Feb .... 14.090 6.288 202 2 .278 264 76 l . 768 609 
Marzo .. 13.194 5.706 212 2.227 254 75 1.840 528 
Abril ... 14.988 6.663 224 2.111 263 75 l. 798 593 
Mayo ... 13.092 5.669 227 2 . 008 263 67 l. 772 603 
Junio .. 13 . 560 5.930 211 1.698 249 67 l . 733 582 

TIPOS DE DESCUENTO DE LOS BANCOS CENTRALES DEL MUNDO (2) 

PAISES 

Albania .•....•...•..... 
Alemania ....••......... 
A frica Sur-Bco. Reserva. 
Argentina ............. . 
Bélgica ........... •...•. 
Bohemia y Moravia ..... . 
Bolivia ..•.........• •... 
Bulgaria ............... . 
Canadá ......•.....•.... 
Colombia ......•...•.... 
Chile .. .•.. ... .......... 
Dinamarca ............. . 
Ecuador ....... . ..••... . 
El Salvador ..•......... . 
España ... ............. . 
Estados Unidos (N. Y.). 
Estonia ...•..•. ....•. . .. 
Finlandia .............. . 
Francia ........ , ••.•••. 
Grecia •.••••.•..•....... 

TIPOS DE DESCUENTO 

5lh 
31h 
3 
3% 
2 
31h 
6 
5 
21h 
4 

3-4% 
4 
7 
3 
4 
1 
4 1h 
4 
1* 
6 

En vigor desde: 

Marzo . ..••... . 
Abril. ........ . 
Junio ......... . 
Marzo ........ . 
Enero ....... . . 
Octubre .... ... . 
Noviembre .... . 
Diciembre ..•. . . 
Marzo ....•.... 
Julio ... ...... . 
Diciembre ..... . 
Octubre ....... . 
Mayo ......... . 
Marzo ........ . 
Diciembre ...... . 
Agosto ........ . 
Octubre ....... . 
Diciembre ..... . 
Marzo ....•.••• 
Marzo . ..••...• 

r 21-1940 
r 9- 1940 

2-1941 
1-1936 

25-1940 
1-194.0 
8-1940 
1-1940 

11-1935 
18-1933 
16-1936 
16-1940 
26-1938 
30-1939 

1- 1938 
27-1937 
1-1935 
3-1934 

17-1941 
1-1942 

PAISES 

Holanda .....•.•........ 
Hungría ............... . 
India Británica ......... . 
Inglaterra ........ .. .•. . 
Italia ..•................ 
Java . ... .....•...... .. . 
Japón ................. . 
Latvia ...••.•........... 
Iituania ............... . 
México ................ . 
Noruega ............... . 
Nueva Zelandia ........ . 
Perú .................. . 
Portugal. ...•........... 
Rumania ......... ..... . 
Suecia ................. . 
Suiza . .. ... .... ........ . 
Turquía ............... . 
Unión Soviética ........ . 
Venezuela ..•........... 
Yugoesla vi a ............ . 

TIPOS DE DESCUENTO 

2lh 
3 
3 
2 
4lh 
3 

3, 29 
5 
6 
4lh 
3 
llh 
5 
3 
3 
3 
1% 
4 
4 

(3) 3% 
5 

En vigor desde: 

Junio ..... .... . 
Octubre . ... ... . 
Noviembre ... . . 
Octubre . ...... . 
Mayo ......... . 
Enero ........ . 
Abril ......... . 
Febrero .. ... .. . 
Julio .........• 
Junio .... .... . . 
Mayo .. .. .... . . 
Julio ......... . 
Agosto ........ . 
Abril.. ........ . 
Septiembre .... . 
Mayo . ... . ... . . 
N oviembre .... . 
Julio . ... . .... . 
Julio ......... . 
Mayo .. ....... . 
Febrero ... .... . 

27-1941 
22-1940 
28-1935 
26-1939 
18-1936 
14-1937 
7-1936 

17-1940 
15-1939 
4-1942 

13-1940 
26-1941 
1-1940 
8- 1943 

12-1940 
29-1941 
26-1936 
1-1938 
1-1936 
1-1941 
1- 1936 

(1) Datos de la Superintendencia Bancaria. (2) Federal Reserve Bulletin, entrega de mayo 1943. Cambios desde el 31 de marzo último: 

Portugal, del 3~ al 3%, el 8 de abril, (3) Dato del Banco Central de Venezuela. r=revisado. 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.




